Pecyn Dogfennau

. PN Mark James LLM, DPA, DCA
angor - Sy Gar Fc’;ifv;lgithredtwr,
% . ief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
Q=2 County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
n & Y
ty Cou®™

DYDD IAU, 11 EBRILL 2019

AT: HOLL AELODAUR PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R
AMGYLCHEDD SYDD I'W GYNNAL YN Y SIAMBR,
3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 10.00 YB AR DYDD IAU,
18FED EBRILL, 2019 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark_Jamesovs

PRIF WEITHREDWR

524 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen

Ffon (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

w v Ga i EICHCYNGORArleinamdani
omser Sir Gar www.sirgarlyw.cymru

Carmarthenshire . .
PR YOur counciL doitonline
Mty cou® www.carmarthenshire.gov.wales



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD
A’'R AMGYLCHEDD
14 AELOD

GRWP PLAID CYMRU — 8 AELOD

1. Cynghorydd Karen Davies

2. Cynghorydd Mansel Charles

3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey

4. Cynghorydd Dorian Phillips

5. Cynghorydd Susan Phillips

6. Cynghorydd Alan Speake

7. Cynghorydd Dai Thomas

8. Cynghorydd Aled Vaughan Owen (Is-Gadeirydd)

GRWP LLAFUR -4 AELOD

1. Cynghorydd Penny Edwards
2. Cynghorydd Tina Higgins
3. Cynghorydd John James (Cadeirydd)

GRWP ANNIBYNNOL — 2 AELOD

1. Cynghorydd Arwel Davies
2. Cynghorydd Joseph Davies

GRWP ANNIBYNNOL NEWYDD — 1 AELOD

1. Cynghorydd Eryl Morgan

o G cac)f  ECHCYNGORArleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire o
¢ %  YOUrRCouNciLdoitonline
Unty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CWARTER 3 - 5-22
1 EBRILL I'R 31 RHAGFYR 2018

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 23-42
2018/19

DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU PWYLLGOR CRAFFU 43 - 52

DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD
EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 53 - 54

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 55 -62
GYNHALIWYD AR Y 22 CHWEFROR 2019

EICH cYNGORarleinamdani

Y
o Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire o
¢ %  YOUrRCouNciLdoitonline
Unty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 4

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU’'R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD

18 EBRILL 2019

ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD
CWARTER 3 -1 EBRILL I'R 31 RHAGFYR 2018

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Bod y Pwyllgor yn craffu Amcanion Llesiant 2018/19 o’r Strategaeth Gorforaethol ar gyfer Cwarter 3.
Mae’r adroddiad yn cynnwys:

e Gweithrediadau a mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol Newydd y Cyngor 2018-2023 i
gyflawni Amcanion Llesiant 2018/19 sy’n berthnasol i gylch gwaith y Pwyllgor.

Rhesymau:

e Sicrhau bod meysydd sy’n peri pryder yn cael eu nodi a bod camau perthnasol yn cael eu
cymryd.

e Er mwyn i'r aelodau allu gweithredu eu swyddogaeth craffu mewn perthynas & monitro
perfformiad.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:

e Cyng. Hazel Evans (Amgylchedd)
e Cyng. Philip Hughes (Diogelu’r Cyhoedd)
e Cyng. Cefin Campbell (Cymunedau a Materin Gwledig)

Y Cyfarwyddiaethau: Swyddi: Rhifau Ffén / Cyfeiriadau E-Bost:

Cymunedau / Amgylchedd / Prif Weithredwr

Enw Penaethiaid y Gwasanaethau: 01267 224898

Wendy Walters Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi wswalters@sirgar.gov.uk

Steve Pilliner Pennaeth Priffyrdd a 01267 228150
Thrafnidiaeth sgpilliner@sirgar.gov.uk

Jonathan Morgan Pennaeth Cartrefi a 01554 899285
Chymunedau Mwy Diogel jmorgan@sirgar.gov.uk

Ainsley Williams Pennaeth Gwastraff a 01267 224500
Gwasanaethau'r Amgylchedd aiwilliams@sirgar.gov.uk

Awdur yr Adroddiad: 01267 228142

Jackie Edwards Rheolwr Gwelliant Busnes jmedwa
[...]
pecifics of the locations of the discarded needles will be used to
identify hotspots and actions will be targeted in these areas.
Service Head: Wendy S Walters Performance status: On target
Action |13216 Target date 31/03/2019
Action |We will respond to the Wales Audit Office Community Safety in Wales Report and its recommendations for Welsh Government,
promised|Police Crime Commissioner’s and Local Authorities
The Carmarthenshire Safer Communities Partnership has now been reviewed and outcome reported to the PSB. The work of this
Comment|Partnership will now align with the developing national programme. Future work will be reflected in Safer Communities Partnership
priorities.
Service Head: Wendy S Walters Performance status: On target
Action |13217 Target date 31/03/2019
Action |We will Implement the action plan for the ‘Prevent Duty’ (to prevent people from being drawn into terrorism) developed with
promised |partners at the CONTEST (United Kingdom'’s counter-terrorism strategy) Board meeting
Comment Action plan to be reviewed following re-establishment of Carmarthenshire CONTEST Board. Focus on development of training
provision across the region is now being taken forward through the Regional CONTEST Board in liaison with Police colleagues.
Service Head: Wendy S Walters Performance status: On target

Tudalen 21
13




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 5

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD

18 EBRILL 2019

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB
CYFALAF A REFENIW 2018/19

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

e Bod y pwylligor craffu yn derbyn yr adroddiad monitro’r gyllideb ar gyfer y
Gwasanaethau Amgylchedd, Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd a’r Gwasanaeth
Diogelwch Cymunedol , ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol.

Rhesymau:

e | ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i'r Pwyllgor ar y 312" Rhagfyr 2018, ynghylch
blwyddyn ariannol 2018/19.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:
NAC OES

Ae
[...]
BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, A.L. Fox, B.D.J. Phillips,
A.D.T. Speake, D. Thomas ac A. Vaughan Owen

Hefyd yn bresennol:

Y Cynghorydd G.R. Jones — yn lle'r Cynghorydd P. Edwards;

Y Cynghorydd T. Evans — yn lle'r Cynghorydd S. Phillips;

Y Cynghorwyr H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd

Y Cynghorwyr P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
S. Charles, Rheolwr Strategaeth a Seilwaith Trafnidiaeth

D.W. John, Rheolwr y Gwasanaethau Gwastraff

P. Morris, Rheolwr Gorfodaeth Amgylcheddol

R. S. Waters, Rheolwr Priffyrdd a Chludiant

A. Price, Peiriannydd Goleuadau Cyhoeddus

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin — 10:00yb - 12:00yp
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd P. Edwards,
S.J.G. Gilasbey, T. Higgins a J.S. Phillips.

2, DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

EICH CYNGORaArleinamdani Tudalen 55

P
onsor Sir Gar 3 www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



4. ADOLYGU'R PROSIECT NEWID | OLEUADAU LED

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf
ynghylch y camau gweithredu a'r cynnydd o ran y rhaglen newid i oleuadau LED.

Nododd yr Aelodau fod yr adroddiad yn rhoi manylion ynghylch y camau
gweithredu a'r arbedion sydd wedi eu cyflawni wrth agosau at ddiwedd trydydd
cam y rhaglen.

Codwyd y canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Mynegwyd gwerthfawrogiad am fynd ati mor sydyn i newid yr hen fath o
oleuadau i'r goleuadau LED newydd yn Travellers Rest, Caerfyrddin.

e Mewn ymateb i nifer o ymholiadau a godwyd mewn perthynas & goleuadau
LED a Chynghorau Tref a Chymuned, dywedodd y Peiriannydd Goleuadau
Cyhoeddus wrth y Pwyligor fod costiadau manwl yn cael eu hystyried ar
hyn o bryd ac y byddent yn cael eu darparu ar ffurf adroddiad ysgrifenedig.

Dywedodd y Peiriannydd Goleuadau Cyhoeddus, mewn ymateb i ymholiad
pellach, y byddai'r manylion yn cael eu hanfon i bob Cyngor Tref a
Chymuned pan fyddai'r adroddiad wedi'i gwblhau.

e Dywedwyd bod y goleuadau LED yn bwrw llai o olau na'r goleuadau safonol
blaenorol. Esboniodd y Peiriannydd Goleuadau Cyhoeddus ei fod wedi
derbyn ymateb cymysg i'r goleuadau LED a bod rhai o'r farn eu bod yn rhy
llachar. Fodd bynnag, gan fod y goleuadau LED newydd yn bwrw golau
mwy cyfeiriol, roedd pobl yn prysur ddod i arfer a'r goleuadau newydd.

e Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Peiriannydd Goleuadau Cyhoeddus
na fyddai newid i oleuadau LED yn cael dim effaith ar y lefelau staffio
presennol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch
y Prosiect Newid i Oleuadau LED.

5. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH Y RHAGLEN FUDDSODDI O RAN PRIFFYRDD,
TROEDFFYRDD A DIOGELWCH FFYRDD

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru ynghylch y Rhaglen Fuddsoddi o
ran Priffyrdd, Troedffyrdd a Diogelwch Ffyrdd a oedd yn rhoi'r wybodaeth
ddiweddaraf i'r Aelodau mewn perthynas & diogelwch ffyrdd a seilwaith
cysylltiedig.

Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth i'r Aelodau am yr agweddau canlynol:-

Cynllun Trafnidiaeth Lleol

Liwybrau Diogel mewn Cymunedau

Y Ddeddf Teithio Llesol a Rhwymedigaethau'r Awdurdod Lleol
Rhaglen Gwella Diogelwch Ffyrdd a Gwella Troedffyrdd
Grant Diogelwch Ffyrdd (Cyfalaf a Refeniw)

Rhaglen Rheoli Traffig ac Atal Damweiniau

P N = -
Tudalen 56 oo s HSiSmeprarleinamdani

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Roedd yr adroddiad yn cynnwys crynodeb o'r cyllid ar gyfer cynlluniau yn
ymwneud & diogelwch ffyrdd a chynlluniau seilwaith eraill yn 2018/19 a'r rhaglen
wedi'i blaenoriaethu ar gyfer diogelwch ffyrdd, troedffyrdd a seilwaith arall.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:-

e Cyfeiriwyd at y Pwyntiau Gwefru Cerbydau Trydan. Gofynnwyd a allai Aelodau
gael map oedd yn dangos ble roedd y Pwyntiau Gwefru Cerbydau Trydan. Bu
i Reolwr y Strategaeth Drafnidiaeth ac Isadeiledd gydnabod nad oedd llawer o
bwyntiau gwefru cerbydau trydan ar hyn o bryd, ac o ran y cais y bwriad oedd
cynyddu'r ddarpariaeth fel ei bod ar gael ar 25 o safleoedd eraill. Pan fyddai'r
cais hwn wedi llwyddo, byddai map yn dangos yr holl bwyntiau gwefru
cerbydau trydan yn cael ei rannu gydag aelodau'r Pwyllgor.

Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch mewnbwn gan Gynghorau Tref a
Chymuned, esboniodd Rheolwr y Strategaeth Drafnidiaeth ac Isadeiledd er
bod y cais am 2018/19 wedi cael ei gyflwyno eisoes, byddai mewnbwn gan y
Cynghorau Tref a Chymuned yn cael ei groesawu.

Mynegwyd pryderon ynghylch y diffyg pwyntiau gwefru mewn ardaloedd
gwledig. Dywedodd Rheolwr y Strategaeth Drafnidiaeth ac Isadeiledd vy
byddai'r gyfres nesaf o geisiadau yn cynnwys ehangu'r ddarpariaeth wefru i
ardaloedd gwledig.

e Gofynnwyd a oedd y defnydd cynyddol o sgwteri symudedd wedi'u hystyried,
ac esboniodd Rheolwr y Strategaeth Drafnidiaeth ac Isadeiledd fod yn rhaid
cynllunio, dylunio, cymeradwyo, adeiladu a chynnal a chadw llwybrau teithio
llesol yng Nghymru yn unol & Chanllawiau Dylunio Deddf Teithio Llesol
(Cymru) 2013. Byddai dylunio'r rhwydweithiau teithio gan ddefnyddio'r model
dylunio yn sicrhau hygyrchedd i bawb ac roeddent yn cynnwys cynnal a chadw
hygyrchedd i draciau ar gyfer pob defnyddiwr dilys, yn cynnwys pob math o
feiciau, cerddwyr a defnyddwyr mewn cadair olwyn/sgwter symudedd.

o Cyfeiriwyd at yr adran yn ymwneud & Llwybrau Diogel mewn Cymunedau.
Dywedwyd bod y ffordd tu allan i Ysgol Model, Caerfyrddin yn enghraif
[...]
yn drosedd a sut i roi gwybod am droseddwyr.
Canmolwyd hyn gan y Rheolwr Gorfodi Materion Amgylcheddol, ynghyd ag
unrhyw fath o fenter i ddileu'r broblem o safbwynt ataliol. Fel enghraifft o
arfer gorau, roedd y Pwyllgor yn dymuno gofyn i Gyngor Cymuned
Llanboidy a ellid anfon copi at y Pwyllgor a'r Swyddogion.

O ran yr hysbysiad cosb presennol, holwyd a oedd yn ddigon uchel i atal y
broblem. Eglurodd y Rheolwr Gorfodi Materion Amgylcheddol fod y gosb
benodedig o £100 wedi'i chyfyngu gan y gyfraith ond nad oedd gan yr
Awdurdod unrhyw rym i gynyddu'r swm.

At hynny dywedodd y Rheolwr Gorfodi Materion Amgylcheddol ei fod, yn
dilyn cytundeb gyda'r Heddlu, wedi cwblhau hyfforddi Swyddogion Cymorth
Cymunedol yr Heddlu drwy gydol y sir yn ddiweddar, a oedd yn eu galluogi i
fod yn swyddogion gorfodi ar ran yr Awdurdod.

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch cerbydau oedd ar werth wrth ochr y
ffordd, dywedodd y Rheolwr Gorfodi Materion Amgylcheddol er nad oedd
yn drosedd gwerthu cerbyd wrth ochr y ffordd, ei bod yn anghyfreithlon i un
person werthu dau gar neu fwy ar yr un darn o'r ffordd h.y. o fewn 500 metr
i'w gilydd. Bwriad y ddeddfwriaeth hon oedd gwaredu delwyr ceir wrth ochr
y ffordd.

Dywedwyd fod sbwriel ger siopau bwyd brys yn broblem gynyddol.
Esboniodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod yr
Adran Gwastraff yn gweithio'n agos gyda siopau bwyd brys ledled y sir ar
hyn o bryd, a oedd yn cynnwys trafodaethau ynghylch darparu biniau
sbwriel.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch
Gweithgareddau Gorfodi Materion Amgylcheddol.

7. ADRODDIAD POLISI CANOLFANNAU AILGYLCHU GWASTRAFF Y CARTREF

Rhodd

odd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn darparu gwybodaeth am y

polisiau arfaethedig newydd mewn perthynas & chyfyngiadau ar wastraff yn y
Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref.

Roedd

yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am:-
Ffactorau Perfformiad Safle

- Gwastraff masnachol

- Gwastraff o siroedd cyfagos

- Ailgylchu Gwastraff

Yr Oriau Agor

Argymhellion, gan gynnwys arbedion ac effaith

Amlygodd yr adroddiad fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn darparu gwasanaethau
gwastraff i tua 89,000 o aelwydydd ac yn cynnig gwasanaeth casglu bagiau du
bob pythefnos a gwasanaeth casglu deunydd ailgylchu o ymyl y ffordd, yn ogystal
a chasgliad bwyd wythnosol.

Tudalen 60

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Dywedodd y Pwyllgor pe byddai'r cynigion a amlinellwyd yn yr adroddiad yn cael
eu mabwysiadu, gellid cyflawni cynnydd o 4.1% yng nghyfradd ailgylchu
gyffredinol y sir ac arbediad net posibl o £275k i'r gyllideb wastraff i'w ailfuddsoddi
mewn mentrau eraill er mwyn cynyddu ymhellach faint o ailgylchu gellid ei wneud.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:-

e Ceisiwyd eglurhad ynghylch amseroedd agor y Canolfannau Ailgylchu
Gwastraff y Cartref. Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau
Amgylcheddol a Gwastraff er fod bwriad i agor am awr yn llai a chau am
6:00pm yn ystod yr haf ac am 4:00pm yn ystod y gaeaf, byddai'r saflecedd i
gyd ar agor 7 diwrnod yr wythnos.

¢ Mewn ymateb i ymholiad a wnaed mewn perthynas a gwiriadau preswyliaeth
mewn Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref, esboniodd Pennaeth y
Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod y ddeddfwriaeth gyfredol yn
nodi bod yn rhaid i Awdurdodau Lleol adael i drigolion lleol ddefnyddio
Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref am ddim i waredu gwastraff y
cartref a deunydd ailgylchu. Fodd bynnag, yn dilyn cyflwyno cyfyngiadau
llymach ar draws rhwydwaith Canolfannau Abertawe yn ystod 2016, roedd
Sir Gaerfyrddin wedi profi cynnydd sylweddol yn y gwastraff gai ei adael yng
nghyfleusterau Ailgylchu Gwastraff y Cartref Cyngor Sir Caerfyrddin.

Mewn ymagais i leihau costau a chynyddu targedau perfformiad ailgylchu,
awgrymwyd gwahardd y defnydd o Ganolfannau Cyngor Sir Caerfyrddin gan
drigolion 'nad ydynt yn lleol', ac o ganlyniad roedd angen gofyn am brawf
preswyliaeth ar ffurf trwydded yrru/bil cyfleustod pan oeddent yn cyrraedd y
safle.

e Mewn perthynas a sylwadau a godwyd ynglyn a'r ddarpariaeth ailgylchu yng
ngogledd y Sir, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a
Gwastraff fod adroddiad am y ddarpariaeth o ran Canolfannau Ailgylchu
Gwastraff y Cartref wedi ei gynnwys ym Mlaenraglen Waith y Pwyllgor 2019-
2020.

e Mewn ymateb i ymholiad ynghylch gwastraff masnachol, dywedodd
Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff y byddai cyfleoedd yn
y dyfodol i fanteisio ar wastraff masnachol wrth ei ddargyfeirio i gwmni
Teckal y Cyngor; CWM Environmental Ltd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL
fod y cynigion canlynol o ran Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref
Cyngor Sir Caerfyrddin yn cael eu cymeradwyo:

e Agor am awr yn llai bob dydd — 1 Ebrill 2019.

e Gwahardd gwastraff masnachol — 1 Ebrill 2019.

e Gwiriadau Preswyliaeth - yn cael eu cyflwyno o 1 Ebrill 2019.

e System hawlenni — 3 Mehefin 2019.

e Didoli bagiau du - yn cael eu cyflwyno o 1 Hydref 2019.

. | |
o sira kg iU OMGoRarlCinamdaNi  Tydalen 61

Carmarthenshire . .
q <=2 YOUuR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



8. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Nododd y Pwyligor fod Adroddiad Monitro'r Gyllideb heb gael ei gyflwyno, a

byddai

'n cael ei ystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 18 Ebrill 2019 yn unol

a'r cylch adrodd.

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Derbyniodd y Pwyllgor yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf a oedd wedi cael ei

drefnu

ar gyfer 18 Ebrill 2019.

10. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A
GYNHALWYD AR Y:

10.1.

10 RHAGFYR 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor Diogelu'r
Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 10 Rhagfyr, 2018 gan eu bod

yn gywir.
10.2. 14 IONAWR 2019
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor Craffu -
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 14 l

Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

18 EBRILL 2019
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
J.M. Charles, J.A. Davies, K. Davies, P.M. Edwards, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins,
E. Morgan, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, A.D.T. Speake, D. Thomas ac A. Vaughan Owen.

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd
Y Cynghorwyr P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth;

A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel;

L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio;

K. Harrop, Rheolwr Diogelwch Cymunedol;

D.W. John, Rheolwr y Gwasanaethau Gwastraff;

R. James, Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes;

A. Kenyon, Uwch Swyddog Rheoli Perfformiad,;

R. James, Cyfrifydd Grwp;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin — 10:00yb - 11:30yb

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A. Davies
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Eryl Morgan i'r Pwyligor.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW CHWIP A
NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

EICH cYNGORaArleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

P N
oneor Sir Gar B

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CHWARTER 3 -
1 EBRILL |1 31 RHAGFYR 2018

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer Chwarter 3 - 1
Ebrill i 31 Rhagfyr 2018, a oedd yn manylu ar y cynnydd a wnaed yn erbyn y
camau a'r mesurau yn Strategaeth Gorfforaethol Newydd 2018/19 o ran cyflawni'r
Amcanion Llesiant o fewn ei faes gorchwyl.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:-

Cyfeiriwyd at y ffaith bod y modd y cafodd yr adroddiad ei gyflwyno yn
annerbyniol, cyfeiriwyd at destun oedd ar goll a fformat y data. Roedd yr
Uwch-swyddog Rheoli Perfformiad yn cydnabod y cafwyd anawsterau o ran
fformatio'r adroddiad a gafwyd o'r System Monitro Perfformiad a Gwella
(PIMS) a sicrhaodd y Pwyllgor y byddai gwelliannau'n cael eu gwneud i
adroddiadau yn y dyfodol.

Cyfeiriwyd at y mesur sy'n ymwneud a'r nifer cyfartalog o ddiwrnodau
gwaith a gymerir i glirio achosion o dipio anghyfreithlon. Codwyd cwestiwn
ynglyn a&'r statws perfformiad nad oedd wedi cyrraedd y targed ac os oedd
hyn o ganlyniad i gyflwyno'r rheolau newydd. Yn &l y Pennaeth
Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff, er y bu ychydig o gynnydd
mewn tipio anghyfreithlon, ar y cyfan nodwyd nad oedd y targed wedi'i
gyrraedd yn bennaf oherwydd y newidiadau yn y dulliau categoreiddio a
chofnodi.

Mewn ymateb i sylwadau a godwyd mewn perthynas a'r cynnydd mewn
tipio anghyfreithlon a'r cyfrifoldeb o dipio anghyfreithlon ar dir preifat,
pwysleisiodd y Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff pe
bai tipio anghyfreithlon yn digwydd ar dir preifat, cyfrifoldeb y tirffeddiannwr
fyddai i waredu unrhyw eitemau a gafodd eu tipio. Fodd bynnag, ar hyn o
bryd, mae'r Cyngor yn gweithio gydag asiantaethau partner pan fo'n briodol
gan gynnwys yr Heddlu, Cyfoeth Naturiol Cymru a sefydliadau eraill ar sail
amlasiantaethol i helpu i fynd i'r afael a thipio anghyfreithlon ar dir preifat.

Mewn ymateb i ymholiad pellach, dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau
Amgylcheddol a Gwastraff y byddai'n cysylltu a'r grwpiau gorfodi mewnol i
ymchwilio i ffyrdd posibl o roi cymorth ar gyfer achosion o dipio
anghyfreithlon ar dir preifat.

Codwyd nifer o faterion yn ymwneud &a'r newidiadau diweddar i'r
canolfannau ailgylchu. Ategodd y Pennaeth Gwasanaethau Amgylcheddol
a Gwastraff i'r Pwyllgor y rhesymau pam yr oedd angen y newidiadau ac
esboniodd fod gwefan y Cyngor yn cynnwys gwybodaeth am y canlynol:-

- Oriau agor newydd y canolfannau ailgylchu

- Yr hyn sy'n ofynnol o ran prawf preswylio

- Pam y mae cynllun hawlen yn cael ei gyflwyno
- Suty mae'r cynllun hawlen yn gweithio

- Gwybodaeth am wneud cais am hawlen

- Pafath o gerbydau sydd angen hawlen.

- Pa gerbydau sydd wedi cael eu gwahardd

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Mewn vymateb i ymholiad, eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau
Amgylcheddol a Gwastraff nad oedd y daflen a roddai ganllawiau ar y math
o gerbydau sy'n cael mynediad i ganolfannau ailgylchu a ddarparwyd i
Aelodau'r Pwyligor ym mis Chwefror wedi newid, gan fod nodau cyffredinol
y cyfyngiadau'r un fath. Fodd bynnag, roedd newidiadau wedi'u gwneud yn
y modd y cafodd ei gyflwyno i ddarparu rhagor o eglurder ar y
mathau/grwpiau o gerbydau a byddai'n anfon y fersiwn derfynol at
Aelodau'r Pwyllgor.

Cyfeiriwyd at ddiffyg targed ar gyfer y cam gweithredu yn ymwneud a
lleihau'r defnydd o ynni/allyriadau carbon ym mhortffolio adeiladau
annomestig presennol y Cyngor (mae cam gweithredu 13251 yn cyfeirio at
hyn). Nodwyd bod angen gosod targed clir ar gyfer y cam gweithredu hwn
er mwyn i'r Cyngor ymdrechu i weithio tuag at ganlyniad sy'n seiliedig ar
ganlyniadau. Nodwyd ymhellach, ar hyn o bryd, heb darged penodol, mai '
busnes fel arfer ' oedd y cam gweithredu ac er ei bod yn braf nodi bod
mesurau'n cael eu gweithredu i leihau'r defnydd o ynni, gofynnwyd sut yr
oedd llwyddiant yn cael ei fesur? Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau
Amgylcheddol a Gwastraff y byddai'r sylwadau a fynegwyd yn cael eu
trosglwyddo i'r adran berthnasol ac efallai y byddai modd cynnwys y mesur
hwn yn y Cynllun Gweithredu Di-garbon Net.

Cyfeiriwyd at yr adolygiad o'r cyfraddau presennol ar gyfer ailgylchu
gwastraff y cartref er mwyn sicrhau bod cymaint & phosibl o wastraff yn cael
ei ddargyfeirio o safleoedd tirlenwi ac er mwyn cynyddu ailgylchu.
Gofynnwyd a oedd y rhaglen o ddrws i ddrws wedi'i chwblhau ac, os felly,
pa aelwydydd oedd yn rhan o'r rhaglen? Dywedodd y Pennaeth
Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod y rhaglen o ddrws i ddrws
bellach wedi'i chwblhau ac y byddai'n anfon rhestr o'r aelwydydd yr
ymwelwyd & hwy fel rhan o'r rhaglen at yr Aelodau.

O ran buddsoddi yn Llwybr Beicio Dyffryn Tywi (mae cam gweithredu
13264 yn cyfeirio at hyn), cydnabuwyd er ei bod yn braf gweld y datblygiad
yn mynd rhagddo, gofynnwyd pam mae angen buddsoddiad ariannol mawr
i ddatblygu llwybrau beicio a oedd eisoes yn bodoli. Esboniodd y Pennaeth
Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod ceisiadau am gyllid a gyflwynwyd i Lywodraeth
Cymru ar gyfer Teithio Llesol yn cael eu blaenoriaethu gan Deithio Llesol ar
ol hynny.

Yn dilyn cais am ddiweddariad ar y camau gweithredu sy'n ymwneud a
gwella integreiddio'r rhwydwaith trafnidiaeth gyhoeddus gan gynnwys
gwasanaethau rheilffordd yn Sir Gaerfyrddin (mae cam gweithredu 13269
yn cyfeirio at hyn), rhoddodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd esboniad
ar lafar o sefylifa'r cyllid, a oedd wedi bod yn gostwng flwyddyn ar 6l
blwyddyn dros yr 8 mlynedd diwethaf yn anffodus. Roedd astudiaethau'n
parhau mewn cysylltiad & gwellat gwasanaeth rheilffordd o'r Dwyrain i'r
Gorllewin ac fel y nodwyd yn y camau gweithredu, roedd y gwaith eisoes
wedi dechrau ar y gwelliannau, fodd bynnag, cydnabuwyd bod llawer iawn
o waith eto i'w wneud.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Cyfeiriwyd at y camau a oedd yn cael eu cymryd i wella'r seilwaith ar gyfer
defnyddio cerbydau trydan (mae cam gweithredu 13270 yn cyfeirio at hyn).
Nodwyd nad oes gan Gyngor Sir Caerfyrddin bolisi o ran gwefru ceir trydan
ar hyn o bryd ac y gallai'r Cyngor fod yn gwneud mwy o ran sicrhau bod
datblygiadau masnachol preifat yn darparu cyfleusterau ar gyfer gwefru ceir
trydan. Esboniodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd, er mwyn sicrhau
bod pob datblygiad newydd yn cynnwys y seilwaith sy'n ofynnol ar gyfer y
nifer cynyddol o gerbydau trydan, ac i gynorthwyo gyda dyheadau Cyngor
Sir Caerfyrddin ar gyfer defnyddio cerbydau trydan yn y dyfodol, bydd
disgwyl i bob datblygiad yn y dyfodol ddarparu pwyntiau gwefru mewn
canran o'r ddarpariaeth barcio. Byddai hyn yn cael ei alluogi drwy gyfrwng
Canllaw Dylunio Priffyrdd y Cyngor sy'n nodi y bydd y Cyngor yn disgwyl i
bwyntiau gwefru trydan gael eu darparu ar gyfradd o 3% o blith y
ddarpariaeth barcio gyffredinol ym mhob datblygiad masnachol a bod
manylion am sut y byddai datblygwyr yn darparu ac yn rheoli hyn yn cael eu
cynnwys mewn Asesiad Trafnidiaeth ategol.

Gofynnwyd am ddiweddariad o ran cynnydd mewn perthynas a'r prosiect
LED - Buddsoddi i Arbed a'r Cynghorau Tref a Chymuned. Dywedodd y
Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod y Bwrdd Gweithredol wedi
cymeradwyo'r rhaglen Buddsoddi i Arbed gan ganiatau i gam nesaf y
prosiect ddechrau. Byddai cynnig yn cael ei anfon at Gynghorau Tref a
Chymuned yn fuan.

Yn ogystal, dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd
y byddai'r cynnig hefyd yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y Fforwm
Cynghorau Tref a Chymuned sydd i'w gynnal ar 19 Mehefin 2019. Byddai
cyfle i'r rhai a fyddai'n bresennol i ofyn cwestiynau ynghylch y prosiect
newid i oleuadau LED ac i gyfleu unrhyw bryderon ynghylch y cynnig.

Gofynnwyd a fyddai unrhyw gyfle i Gynghorau Tref a Chymuned gymryd
cyfrifoldeb dros y goleuadau, yn enwedig ar ffyrdd sydd heb eu
mabwysiadu. Eglurodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd wrth vy
Pwyllgor, o dan adran 38 o Ddeddf Priffyrdd 1980, y gallai awdurdod lleol
lunio cytundeb cyfreithiol gyda datblygwr i fabwysiadu priffordd, ar yr amod
bod y briffordd wedi cael ei hadeiladu i safon benodedig ac mewn modd
sy'n bodloni'r awdurdod priffyrdd lleol. Fodd bynnag, yn ystod y broses
drawsgludo yn aml nid yw rhai preswylwyr yn ystyried nad oes gorfodaeth
ar yr awdurdod priffyrdd i ymrwymo i gytundeb adran 38.

Nododd y Cadeirydd ei fod wedi cael ymateb i lythyr y Pwyllgor a anfonwyd
at yr Aelod Cynulliad mewn perthynas ag adolygu cytundeb adran 38
(Agenda 5 ar 10 Rhagfyr 2018 yn cyfeirio at hyn). Roedd y llythyr yn
cydnabod pryderon y Pwyllgor ac yn tynnu sylw at y ffaith bod Llywodraeth
Cymru wedi sefydlu tasglu a fyddai'n ceisio datrys y problemau parhaus o
ran ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



e Gan gyfeirio at weithred 13191, mynegwyd pryder ynghylch geiriad y cam
gweithredu. Teimlwyd y dylid pennu targed clir yn hytrach na nodi 'byddwn
yn parhau i fonitro' er mwyn gweithio tuag at leihau'r lefelau NO, presennol
o fewn yr Ardaloedd Rheoli Ansawdd Aer a nodwyd. Roedd y Pennaeth
Cartrefi Chymunedau Mwy Diogel yn cydnabod nad oedd targed penodol ar
gael ac y byddai'n cysylltu &'r tim ar y mater hwn.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd y byddai'r
Cyngor yn cael anawsterau i wella ansawdd aer mewn mannau penodol
oherwydd y cynnydd yn nifer y ceir a'r cartrefi. Adleisiodd yr Aelod o'r
Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd y sylwadau a chytunodd y
byddai'r cynnydd yn nifer y cerbydau ar y ffyrdd yn peri anawsterau o ran
cael effaith gadarnhaol ar ansawdd yr aer.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.
ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW A'R GYLLIDEB GYFALAF 2018/19

Ystyriodd y Pwyllgor yr Adroddiad Monitro Cyllideb Cyfalaf a Refeniw dyddiedig 31
Rhagfyr mewn perthynas & blwyddyn ariannol 2018/19. Roedd yr adroddiad yn
rhoi it aelodau wybodaeth am fonitro'r gyllideb ar gyfer Gwasanaeth yr
Amgylchedd, Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd, a'r Gwasanaeth Diogelwch
Cymunedol ac roedd yn rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa gyllidebol.

| grynhoi, roedd y gyllideb refeniw ar gyfer y gwasanaethau o fewn maes gorchwyl
Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn rhagweld gorwariant o
£447Kk.

Roedd y prif amrywiannau ar gynlluniau cyfalaf yn dangos gwariant net
rhagweladwy o £16,252k o gymharu & chyllideb net weithredol o £16,401k gan roi
amrywiant o £-149k.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

ADRODDIAD AR GAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR CRAFFU -
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

Cafodd y Pwyligor adroddiad yn cynnwys manylion am y cynnydd a wnaed mewn
perthynas &'r camau, ceisiadau, neu atgyfeiriadau a gododd o gyfarfodydd ers 18
Mai 2018.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Gweithred 009-18/19

Yn ogystal &r wybodaeth ddiweddaraf a ddarparwyd yn yr adroddiad,
darparodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel ddiweddariad
llafar pellach i roi sicrwydd fod y Pwyllgor wedi bod yn gweithio'n agos gyda
Chyfoeth Naturiol Cymru (CNC) a roddodd rybudd i'r cwmni dan sylw a bod
y cosbau priodol wedi'u nodi. Yn ogystal, roedd Cyfoeth Naturiol Cymru
wedi cynyddu nifer yr ymweliadau safle o ran rheoli ac roedd yn fodlon a'r
camau a gymerwyd.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Yn sgil y cynnydd a wnaed, dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau
Mwy Diogel fod yr adran yn hyderus na fyddai digwyddiad arall tebyg i'r pla
o glér a gafwyd y llynedd.

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch ymweliadau safle, cadarnhaodd y
Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod Cyfoeth Naturiol Cymru
wedi ymweld yn rheolaidd & safle'r cwmni ar sail ad-hoc. Dywedodd yr
Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd y byddai'r
ymweliadau safle ychwanegol a gynlluniwyd, ynghyd a chyflwyno mesurau
ychwanegol i reoli plau, yn osgoi unrhyw achosion posibl o bla.

Gweithred 011-18/19

O ran cyfraniadau Adran 106, gofynnwyd sut y penderfynir ar lefel y
cyfraniad a geisir a phwy sy'n penderfynu sut y caiff y cyfraniadau eu
gwario. Eglurodd y Pennaeth Cynllunio, o ran lefel y cyfraniad a geisir, fod
fformiwla wahanol ar gyfer y gwahanol fathau o angen a nodir. Er enghraifft,
roedd y dull o gyfrifo cyfraniadau mewn perthynas & mannau agored yn
wahanol it modd y cyfrifir cyfraniadau ar gyfer tai fforddiadwy neu
anghenion addysg.

Eglurodd y Pennaeth Cynllunio y pwysigrwydd i Aelodau Lleol gymryd rhan
yn gynnar yn y broses pan oedd lefel y cyfraniadau yn cael eu trafod naill ai
yn ystod y cam cyn ymgeisio neu ar 6l i gais cynllunio ddod i law. Dylai'r
Aelod Lleol, ar yr adeg honno gyflwyno unrhyw anghenion y mae'n
ymwybodol ohonynt a thrafod hyn &'r adran berthnasol e.e. Addysg os oedd
yr angen yn ymwneud ag ysgolion yn ogystal & thrafod gyda'r Swyddog
Achos Cynllunio. Hefyd, rhaid i unrhyw anghenion a nodwyd gael eu
hategu gan dystiolaeth i brofi'r angen hwnnw. Mae'r penderfyniad yn ystod
y cam cais cynllunio yn pennu'r swm a'r math o angen y dylid ei fodloni.
Nodir y manylion hyn yn Adran 106. Ar &l i'r Is-adran Gynllunio gasglu'r
arian hwnnw, gellid cyflwyno ceisiadau ar gyfer defnyddio'r gwahanol
gronfeydd arian. Yna, ymgynghorir a'r Aelod Lleol ar 6l derbyn datganiad o
ddiddordeb. Bydd y penderfyniad terfynol o ran a fu'r datganiad o
ddiddordeb yn llwyddiannus yng ngofal y Pennaeth Cynllunio.

Nododd y Pennaeth Cynllunio, o ganlyniad i Drosglwyddo Asedau, fod
angen ailedrych ar y fethodoleg ar gyfer nodi anghenion mannau agored.
Byddai hyn yn cael ei wneud fel rhan o'r Cynllun Datblygu Lleol newydd ac,
yn y cyfamser, byddai angen nodi ffordd ymlaen dros dro. Roedd
swyddogion ar hyn o bryd yn ystyried sut i fynd i'r afael &'r sefyllfa dros dro.

Gofynnodd yr Aelodau am ddadansoddiad o'r cyfraniadau Adran 106 fesul
ward. Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio fod adroddiad yn cael ei lunio
fesul ward ddwywaith y flwyddyn ar gyfer Pwyllgor Craffu - Cymunedau a
byddai copi'n cael ei ddarparu er gwybodaeth ar yr un pryd i'r Pwyligor
Craffu -Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd. At hynny, y bwriad oedd cyd-
gynnal trafodaethau Adran 106 gyda datblygiad y Cynllun Datblygu Lleol.
Byddai hyn yn cael ei gyflawni drwy bresenoldeb y Tim Blaengynllunio yn y
cyfarfodydd Grwp a oedd i'w cynnal dros fisoedd yr haf eleni.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch proses Adran 106 a therminoleg
gysylltiedig, eglurodd y Pennaeth Cynllunio, er nad oedd y broses wedi
newid a bod y diffiniadau yn aros yr un peth, roedd rhai gwelliannau i'r
broses weinyddu a'r broses fonitro wedi cael eu cynllunio. Anogwyd yr
Aelodau i roi gwybod am unrhyw bryderon ynghylch y broses yn
uniongyrchol i'r Pennaeth Cynllunio.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.
EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Derbyniodd y Pwyllgor yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf a oedd wedi cael ei
drefnu ar gyfer 17 Mai 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o'r eitemau i'w hystyried
yn y cyfarfod nesaf o'r Pwyllgor ar 17 Mai 2019.

LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD
AR 22AN CHWEFROR 2019 YN GOFNOD CYWIR

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL Illofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor
Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 22 Chwefror,
2019 yn gofnod cywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



